TRI. PER E R A S. R O T.

cōuenit tam operosa maledicentia cū spiri
tu Christi: Nec hic ad rem facit, qualis fue
rit Papa qui dānauit Hussum, mihi igno
rus est, & habēt Papæ suū iudicē cui lānt
aut cadunt. Illi mei iudices sunt, nō ego il
lorū. Porrò, quod aīs quosdā fingere sim
plicitatem, quo excusatius resistat cognitæ
ueritati, dicentes: Homo sum, errare pos
sum, doceri cupio, moxq; subiūciūt, nō est
mihi satisfactū, Vim facit scripturis, &c.
Sive hoc in me dictū est sive in alios, ego
me certe ex illorū numero eximo q; scien
tes ac uolentes repugnat cognitæ ueritati,
præsertim in articulis fidei. Tu quomodo
qd' facis excuses uideto. Sed nihil adhuc
audio quod nodū dissecet, quo nobis eū
deter tuū probes sp̄iritū. Verum ita mecū
pugnare uideris, quemadmodū canis ille,
ab Albaniæ rege dono missus Alexādro,
pugnauit cū elephāto. Is enim arte circū
filiens & allatrās hac atq; hac delassauit be
luam, crebro rotatu adīgens in uertigine,
atq; ita deiecit. Plurimos ingenio doctri
naq; præstātes, dignitate, quosdā etiā mira
culis ac martyrio claros fuīsse, qui tuū dor
gma reīsciunt, nō negas, fateris & sanctos
fuīsse,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

fuisse, uel donas potius & nos accipimus,
tam causam facimus cætera æqualē, restat
in hoc statu, ut euidentissimū pferas argu-
mētum, quur à uobis talibus potius stare
debeam⁹, & ab illis talibus, ne repetamus
totā collationē. Excusas illos quod forte re-
siperint ante mortē, alioqui damnādi. Id
uerisimile nō est, qui tot uoluminibus cō-
stanter eadē senserint, sub mortē mutasse
sententiā. At Bernardus moriturus dixit:
Perdidi tempus, quia perdite uixi. An hoc
erat canere palinodiā? Quis sanctorū hæc
non dixit? Hæc uox est modestiæ, nō pali-
nodia. Sacrae scripturae tam expositam cla-
ritatem nondū probare potuisti, & de hoc
mox aliquid attingemus, & si probasses,
probabilius est te cæcutire & illos. Si spiri-
tu alleges, in illos prouius est charitatis iu-
diciū, ut largiamur nō esse certū: Si electio
nem potiorū, consentaneū est illos cum ec-
clesia quæ potiora sunt elegisse: Si sensum
communem, prop̄erior est in illos opinio
sensus cōmunis. Si respōdeas nō esse mirū
uiros spirituales aliquādo iuxta carnē sen-
fuisse, totidē uerbis responsum tuū in te re-
torqueri poterit. Si respōdeas mundū esse
regnum

TRI. PER ERA S. ROT.

negnum Satanæ, eoç non mirum tot tantosq; uiros tam longa seculorū serie excæcatos, non uidisse lucem scripturæ, totum hoc multo probabilius in te retorquebitur. Nam & tu carnē circūfers, & in cōmuñi mūdo uersaris, in quo regnat Satanus.

Nec expediunt te ex angustijs q̄ multa subnectis de excæcatis in gloriā liberi arb. de his qui audiētes nō audiūt, & intelligen̄tes non intelligunt, quæ magis in te quadrat, quām in ecclesiæ lumina. Neq; cōuenit huic loco, quod tu tecum comparas Christum, discipulos tuos Apostolis, doctores ac pricipes ecclesiæ Iudæis: quodq; tuam doctrinam uocas lucem, patrum & ecclesiæ decretum tenebras. Si nos urge, re uis collatiōibus, alias tibi quererē oportet, istas nō recipimus. Multo stultius adducis hic Arianos & philosophos. Arianos iudicauit ecclesia, & eius sententiam approbas. At eadem damnauit tua dogmata, & tamen hic non grauo te autoritate ecclesiæ. Nihil nobis cum Iudæis, qui Christum agnoscimus seruatorē. Errauerunt & eruditissimi philisophi: quasi ego scripserim eruditos, magno ingenio p̄ditos non

70

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

non posse cæcutire. Ex una particula ne
c̄tis enthymema , collige aceruum conie-
cturalem, & hinc ostēde tibi potius fidens/
dum quām illis: Quām uero sophisticum
illud:Negas esse uerum, quod dixi scriptu-
ram aliquoties non percipi ob imbecillita-
tem humani ingenij. Nihil,inquis,aptius
capiendis uerbis dei imbecillitate ingenij,
propter imbecilles enim & ad imbecilles
Christus & uenit & mittit uerbum dei. Si
imbecilles uocas,ut ego sentio rudes,& in-
firmos, quales erāt Galatae,aut quales mul-
tos uidemus, nec humanis aptos discipli-
nis: quin à talibus potius petimus scientiā
scripturarū , quām ab eruditis Theologis,
aut quām abs te,qui tantā scientiā tibi uin-
dicas? Sin appellas imbecilles modestos
ac morigeros spiritui sancto , tecū sentio,
sed hāc imbecillitatē mirum quām in tuis
scriptis desiderē. Perinde quasi rem omnē
gesseris dextro Marte , properas ad me-
tam disputationis , sed antequam id pati-
ar,pauca dicam de scripturarum obscurita-
te,quanquam super hac re satis ante dictū
arbitror . Etenim nisi doces, eas esse sole-
clariores ,modo detur grāmatices péritia,
fateris

TRI. PER ERA S. ROT.

fateris te non posse nodum explicare de probatione tui spiritus. Hic si tibi decatē, quantopere ueteres omnes querātur paſsim de scripturæ difficultatibus, quantum desudent in explicanda Genesi, quantum caliginē Hieronymus uiderit in iinitijs & postremis Ezechielis, quoties hæreat Augustinus: respondebis non esse mirum, si in sole impingant lusciosi, & si tibi protuso illud ē psalmo. Abyssus abyssum invocat, quod Augustinus ac Hieronymus interpretantur de caligine mysticæ scripturæ, Item illud: Dies diei eructat uerbum & nox nocti indicat scientiam, quod exponunt similiter. Rursus illud ex Ezechiele de torrente cuius aquæ sic intumuerant, ut transuadari non possent. Item ex psalmo decimo septimo. Et caligo sub pedibus eius, adducitur & hic sensus de profunditate scripturarum, Iterum in uersiculo, posuit tenebras latibulum suū, Hieronymus interpretatur Christi natuitatem nobis esse obscuram, quam tu uis esse clarissimam. Item illud: tenebrosa aqua in nubibus aëris, interpretantur de

47

o

obscurū

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

obscuritate scripturarum. Alioq; similia
testimonia si proferam, adferes mihi no-
vam interpretationē, reiecta ueterū expo-
sitione, ac scripturā ad tuæ causæ cōmo-
dū detorquebis. Verū illud uelim expedi-
as: Si linguae peritia sensusq; cōmunis suf-
ficit ad scripturæ perspicuam intelligenti-
am, quid Pauli tempore fuit opus prophe-
tis apud eos qui linguis loquebātur? Pau-
1. Cor. 14. lus diuersa facit dona, linguarum & pro-
phetiæ, ac prophetiæ donum longe facit
eminentius dono linguarum. Hoc euiden-
ter arguit, esse quiddam in scripturis recō-
ditum, quod non sit cuiuīs dilucidum, qui
linguas teneat. Rursus si uerum est quod
tu dicis, si qui dei sp̄iritum habet, nihil sen-
tit obscuritatis in sacris uolumībus, quut
qui prior prophetabat iubetur tacere, ubi
surrexerat alijs propheta, cui fuerat re-
uelatum? Plures habebant donum pro-
phetiæ, & tamen quod huic erat diluci-
dum, alijs fuit obscurum, propterea quod
non omnibus omnia largiatur sp̄iritus,
sed diuidat singulis pro sua uoluntate.
Proinde mira est tua felicitas, qui profi-
ceris

T R I . P E R E R A S . R O T .

teris nihil esse in sacris literis , quod tibi non sit clarissimum . Et post auditas prophetias , Paulus uult iudicari quæ dicta sunt : Prophetæ , inquit , duo aut tres dicant , tæteri taceant . Deinde inter dona spiritus refert & discretionem spirituum . Hæc arguunt scripturam non tam esse quibuslibet obuiam & expositam quam tu uis uideri . Rursus ait , uidemus nunc per speculum & in ænigma te , tunc autem facie ad faciem . Audis ænigma , & tu mihi prædicas clarissimam claritatem . Fide uidemus , & fidei lux est in diuinis literis . Et inibi , Ex parte cognoscimus , & ex parte prophetamus . Ac mox , Nunc cognosco ex parte , tunc autem cognoscam , sicuti cognitus sum . Prophetiam Paulus appellat scripturæ mysticæ interpretationem , eam quur factetur imperfectam , si nihil non est clarissimum . Et si Paulus agnoscit hic imperfectum quiddam , ubi sunt , qui nunc iacent omniscientiam ? Velim ut saltem hunc locum nobis reddant dilucidum , sicut cognitus sum .

o 2 An quis?

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

An quisq; est qui sic cognoscit aut cognoscet deum, sicut cognitus est à deo? **P**uto hoc ipsi deo proprium esse, ut seipsum cognoscat perfecte. Legebat eunuchus Esau am, haud dubie peritus linguae, & tamen sensum latentem non intelligebat. **I**am epistles, opinor, Pauli nūeras inter scripturas sacras. Atqui de his sic pronunciat Petrus: **C**harissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit uobis, sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quādam difficultaria intellectu. &c. **R**espōdebis: erant difficultaria rudibus. **A**t tu nihil requiris nisi peritiam grammatices. Si dixeris illis defuisse spiritū, quæstio redit in orbem: **S**iquidem hoc pollūcitus es te probaturū nobis tuū spūm. Sed hinc quoq; facile elaberis, si modo probaris qd'assumis, dices nos oblitata malitia oppugnare cognitā ueritatē, quemadmodum faciebant pharisei. **Q**uis autem cōprehendat eum, cui tot sunt parati cuniculi per quos effugiat? **A**ge ueniam ad eos quibus tu tribuis spiritū, quem, ut scribis, hauserūt ex tuis libris, unde tanta in horum scriptis dissensio? **S**i idem spūtus

TRI. PER ERAS. ROT.

ritus agit omnes, quum tractent eandem
scripturam, non potest esse tam perspicua
claritas, ut sufficiat linguae peritia, & sen-
sus communis. Sed dices Zwinglium &
Oecolampadiū amississe sp̄iritum, postea-
q̄ in te cōperunt scribere: Philippus Mer-
lanchthon nōnne in suis Commentario-
liis aliquando cōtanter loquitur, & suspen-
dit sententiam? Atqui hoc negas esse fas:
in sacrī literis, in quib⁹ perspicua ueritas
est afferenda fortiter. Oecolampadius nō
dum abs te dissentiens, non negat obscur-
itatēm esse in Esaia, sed sat habet si adi-
mat desperationēm pio seduloq̄ Lectori,
& in præfatione adeo non profitetur se nū:
hīl nō explicuisse, ut fateatur se frustra co-
traturum fuisse, ni commentarijs Hebraeo-
rum fuisse adiutus. Interim aliquanto re-
uerentius loquens de Hieronymo quāma-
tu, qui talem uirum blasphemum & sacrile-
gum facis in hoc tuo libro, numeris omni-
bus absoluto. An Pomeran⁹ sic abs te lau-
datus in enarrandis psalmis nō alicubi sce-
pticus est, & suspenso gradu per aristas, ut
ais, incedit? Verum de alijs fortassis inues-
tigies qđ tergluerferis, urgebo te tuis ipsius
o 3 dictis,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

dictis, nūc iniuria est ac blasphemia in serī
pturam sacrā, si quis illi tribuat aliquid ob-
scuritatis, hoc paradoxū uide quomō con-
ueniat cū tua præfatiōe in psalmos. Sic ibi
loqueris: Psalteriū profiteor. &c. Verū ita
profiteor, ut nolim ab ullo id de me præsum-
mi quod nullus adhuc præstare potuit, san-
ctissimorū & doctissimorū, id est, psalteriū
in omnibus suo legitimo sensu intelligere
& docere. Sat est aliquot, & eisdē ex par-
te intellexisse. Multa sibi reseruat spiritus,
quo nos semp discipulos habeat, multa so-
lum ostendit ut alliciat, multa tradit ut affi-
ciat, & ut beatus Augustinus præclare di-
xit: Nullus unquam ita loquutus est, ut ab
omnibus in omnibus intelligeret, multo ma-
gis ipse spūs sanct⁹, solus omniū suorū uer-
borū intelligentiā habet, Quocirca inge-
nue me confiteri optet, me ignorare legitiv-
mā habeā nec ne intelligētiā psalmorū. &c.
Rursus aliquanto inferius: Quid ergo reli-
quum, nisi ut mutuū iuuenimus, labentibus,
tanq; uel ipsi lapsi uel lapsuri ignoscamus.
Rursus inibi: Scio esse impudentissimā te-
meritatis eū qui audeat profiteri, unū libiū
scripturā & in oībus partibus intellectū.
Quin

TRI. PER ERA S. R O T.

Quin quis audeat præsumere unū psalmū
rotūde ab illo intellectū? Immane quanto
diffonat hæc oratio Luthere, à paradoxo,
quo tanta asseueratione doces in hoc libet
Io, de mira claritate scripturæ, quæ nisi cō-
cedatur, omnia uertentur in caliginē, neq;
quicq; erit in rebus humanis certi. Quis
credat esse eundem hominem qui hæc scri-
bit enarratus psalmos, & qui nunc pro-
uocat uniuersos ut uel unū locū proferant
qui tibi sit obscurus. Quorsum uero nunc
attinet, è tuis cōmentarijs decerpere locos
ubi profiteris te destitutū ab interpretibus
inter ipsos uariatibus, animi tui somnium
sequi. Rursus ubi fateris te prorsus nō in-
telligere, quomodo uersus cum præceden-
te cohæreat, ac tuam opinionem deliratio-
mem uocas. Hoc in psalmo 17. inibi dicas.
Ecclesiæ doctrinā esse supra captū hūanū.
& hic sufficit grāmatics peritia. In psal. 19
hunc in modū loqueris: Exposuimus hūc
psalmum pro exemplo fidei de rege quo-
cunq;, nec dum certum an legitimum sen-
sum attigerim: mox interpretatiōis tuæ iu-
diciū reijsis in lectorem. Iterum in 20. fa-
teris te incertum de solo ne Christo, an de

o 4 quois

HYP ERASPISTES DIA,

quouis rege debeat intelligi, & mihi obijcis Scepticā Theologiā, qui non ausim de pplexis difficultatibus scholasticarū quaestōnū pronunciare. Vbi tum erat ille Stoicus assertor? ubi ille Omnis̄cius? Mihi dicas, nō sic suspense loquitur, nisi Lucianus & Epicurus, & tu in opere maxime sacro eodem modo loquens, ignoscis tibi. In calce huius libri tuī dicis: penes nullum uolo esse iudicium, sed omnibus suadeo ut præstent obsequium, & in psalmo iudiciū defers lectori. Quomodo in his tibi constas, qui me Proteum facis? An tum temporis nondum habebas sp̄iritum? Non dices, opinor. Utinam autem in ea modestia perseuerasses. Ibi ueteres Orthodoxos, sanctissimos et eruditissimos patres appellas, hic me rides, qui tribuam illis sanctimoniam, ipse coēcutientiam, ignorantiam, immo blasphemiam & sacrilegium impingens; nec aliter excusas eos potuisse seruari, quam si uel secus senserunt atque scripserunt, uel erroris poenituit ante mortem. Porrò quum internam claritatem sic requiras ab omnibus Christianis, ut sine hac nō facias illis ultam spem salutis, quid aliud

TRI. PER. ERA S. ROT.

aliquid censemus, nisi illos omnes perisse,
qui tam necessarium articulum fidei non di-
cam ignorarint sed impugnarint, proflu-
gantes necessitatem, ac liberum arbitrium
profidentes. Ego toties uocor blasphemus
qui dubitem ac disputem de tuo dogma-
te, & obscurum putas, quid de illis ea-
dem sententia pronuncies? Et hic rursus
nouum Paradoxon. Qui spiritum habet,
ei nihil obscurum, qui non habet, ne iota
quidem unum intelligit. Nil medium est.
Quisquis igitur profitetur sese dubitare ali-
cubi in scripturis, aut spiritum habet, &
mentitur esse obscuritatem, quem nulla
sit, aut non habet, & ne iota quidem unum
intelligit. Tertullianus insignis ecclesiæ
doctor, postea in Montani dogma pro-
lapsus, discessit ab ecclesiæ communione.
An is amissus spiritu, ne iota quidem intel-
ligebat. Sed interpretaris non intelligit,
id est, non sentit, non afficitur. At nos ageba-
mus de certitudine doctrinæ non de igno-
to hominis affectu, de quo fateris nemini
nem certo pronunciare posse, præter unum
deum. Etenim quem iuxta Paulum sint
spiritus impostores, & angelus Satanae

o. 5. scilicet

HYPERASPISTES DIABOLI

Se transfigurat in angelum lucis, falli potest & is, qui se credit agi bono spiritu. Quod si totam intelligentiam diuinæ scripturæ tribuis diuino spiritui, quur excipis solam imperitiam grammatices? An in re tanti momenti spiritus patietur grammaticam obstat saluti hominum? Qui non grauatur impartiri tantas diuitias æternæ sapientiæ, num grauabitur impari gramicam & sensum communem? Blasphemus est in deum, qui uel tattillum tribuit libero arbitrio, & tu pius es, qui tantum tribuis grammaticæ, ut sola tenebras inducat clarissimæ luci scripturarum? Qui queritur esse tenebras in scripturis, haud quaquam negant esse clarissimas ipsi scriptui, qui scripturarum est autor: sed has tenebras imputat imbecillitati naturæ humanae, quod quum apertissime profitearis in præfatione tua, quam modo citauis hic fortissime negas, affirmans nihil esse, capacius diuinæ scripturæ, quam imbecillitatem humanam. Cæterū ut urgeamus hoc quod agebatur, doce quibus argumentis nobis constare possit, te spiritum habere magistrum, nec falli in enarranda scriptura.

ca,

TR I. P E R E R A S. R O T.

ra, quum in hac hallucinati sint omnes ecclesiæ doctores. Fateris inesse nō nihil obscuritatis ex imperitia linguarum. Hic igitur quum plures inter se dissentiant, quorum unusquisque sibi vindicat linguarum peritiam, quomodo mihi constabit, quis cœcutiat in lingua quis nō? Nam hinc (ut aīs) pēdet interpretationis certitudo. Nec omnino negas aliquid obscuritatis oriri ex tropis, quos tametsi doces non temere admittendos in enarrationibus, tamen uelis nolis frequenter occurrunt, in prophetis, in parabolis, in ænigmatibus, Nec mihi placent affectati tropi, præstetim qui subuertunt sensum historicum, uerum si tropologias excludas à sacris libris, perit bona pars & lucunditatis, & utilitatis arcanae scripturæ. Ad hæc, si fateris ex grammatices imperitia, nasci caliginem, fateberis simul & ex translationibus oriri tenebras. Queritur hoc & Oecolampadius in Elsaia. Ergo quum alius dicet esse tropum, alius negabit, aut si faretur utergo tropum esse, sed in interpretatione

H Y P E R A S P I S T E S D I A

tatione tropi dissident, unde mihi constabit, quis illorum attingat scopum? Ex collatione locorum? Habet utraq pars quae conferat: Adhuc haereo dubius. Similiter quam audio plures inter se dissidentes, quorum quisq contredit suum exemplar uacare medis, quae res mihi adimet ambiguitatem? Iam quis audebit affirmare: aut si quis affirmet, quis crediturus est, ex locis inter se pugnantibus non frequenter ori trum magnam caliginem? Quid simplicius Eu angelica historia? Et tamen a quo qualibusq uiris hic sudatum est, ut quae dissident redigantur in concordiam? Adnisus est summis viribus Augustinus, nec effecit quod voluit: saltem hoc officium nobis praesta, quo minus tibi diffidamus. Multis obstat ingenij tarditas, quo minus assequuntur quod docent sacræ literæ, multis oscitatio, multis animus addictus humanis affectionibus. Nam contentiosi torquent scripturam ad sua dogmata, quorum contra fieri optuerit. Denique spiritus non omnibus patefacit omnia. Totidem igitur modis ambiguus de interprete, & quicquid malorum exaggerasti aduersus eos q putant in scripturis

TR I. P E R E R A S . R G T.

pturis esse non nihil obscuritatis, quicquid enim
viciorū in hos congregisti regeretur in te,
qui nō potes effugere quin fatearis, aliquo
pacto caliginem esse in diuinis libris. Sed
tibi nulla est caligo. Ponamus esse uerum
quod dicas, sed quomodo nobis isthuc facies
perspicuum? Nam hoc probandum suscep-
tas, confessus te nihil agere aduersus
meam questionē, nisi dilucide probasses.
Caterum quum omnibus tentatis, id non
possis, ueluti Proteus uinculis tenacibus
astrictus, redi in natuam formam, & no-
bis inuidiam moues, quod scripturam fa-
ciamus obscuram: perinde quasi negemus
in illa quicq̄ esse lucis. In multis locis tenes-
bras esse dixi, sed quas sp̄itus aperiri uelit
quantum nobis satis est ad salutem. Nam
quædam abstrusa seruat futuro seculo. Si
tu colligis hinc nihil certo probari per scri-
pturam, dic mihi, quomodo tot seculis or-
thodoxi patres erudierunt populum Chri-
stianum, quomodo propulerunt hæreses
ab ecclesia, an per scripturas ambiguas &
nō intellectas? Tandem satanā in crimē uoca-
cas, cuius opera sit, ut tam paucis sit diluci-
da scriptura, qui si dormiret, uno sermone
det

H Y P E R A S P I S T E S D I A /
des semel auditō, totus mundus conuerteretur.

71 Hic quum prorsus hæreas in uado, tam
men ueluti re bene gesta, minitaris te meis
me laqueis irretiturū, & occurris syllogis-
mo utrīq; cornuto, sic obtorto, ut nullū
sit effugium. Ex uerbis, inquis, tuis iustifica-
beris, & ex uerbis tuis condemnaberis. Di-
cis scripturam hic nō esse dilucidā. Quod
si uerum non est, quur tu in Diatriba su-
spendis sentētiā, si uerum est, quid agūt
Orthodoxi, quorum ingenium, eruditio-
nem, sanctimoniā, miracula, martyria, di-
gnitatem, uetus statem, multitudinē iactas;
qui ex ambīguā scriptura afferuerunt libe-
rum arbitriū? Quò me uertam, adeo cō-
strictus hinc atq; hinc obuijs cornib?. Scilicet
alterum tui syllogissimi cornu præcidā;
deinde cū altero mihi res erit. Mea Diatri-
ba non dicit scripturas in hac materia esse
obscuras. Sic habent illius uerba: Verū hic
de scripturis non est controuersia, de sensu
scripturæ pugna est: In cuius interpretatio-
ne &c. Audis ne pugnam esse dico non
obscuritatem. An ideo scripturæ, quibus
conuictus est Arius fuerūt obscuræ, quod
eas

TRI P E R E R A S . R O T .

cas oppugnarit. Et si concessissem in ea quæstione scripturam fuisse obscuram, quod non facio, sic concessissem quemadmodum in scholis argumentandi causa, multa donantur aduersarijs. Eam concessionem si uelis arripere, necesse est ut fatearis utriusque partis interpretationes esse apercipientes. Dices, ergo si dilucidæ sunt in hac parte, quibus usi sunt ueteres ad assertendum liberum arbitrium, quur tibi placuit Diatribæ titulus, quur profiteris inquisitorem non assertorem, quur in fine dicis, contuli, penes alios esto iudicium? Respondeo, quur qui in scholis disputant, altero probante quod habet scriptura, altero per scripturas alias ac rationes impugnante, senioribus aut præsidenti ut uocant deferunt iudicium? Potest enim fieri, ut liberum arbitrium recte sit assertum à ueteribus è sacris & clarissimis scripturis, quum ego aduersus tuorum argumentorum aciem, parum dextre defendam. Et iam ante reddidi consilij metrationem, ut experirer, an tu posses absque conuicijs disputare, & ne rebus ex ulceratis, oleum quod aiunt, adderem camino.

HYP ERASPISTES DTA

eamino,& hanc meam ciuitatem toties
tibi impingis in os , quā probare magis
& imitari debueras . Si te delectat assertio,
quid opus erat assertore me,de quo et
olim pronunciauit ecclesia , & nuper suā
Sententiam confirmauit? Habebat igitur,
inquis, dilucidā scripturā,fateor , quantū
satis erat ad discutiendam ambiguitatem
de libero arbitrio.Quid tum postear?
Quut tu igitur,inquis, facis scripturā hac
in parte obscuram . Non hoc fecit mea dia
triba,sed tu cōminisceris,ut modo declara
ui . Si contendis nihil prorsus obscuritatis
esse in sacris litteris, ne mecum agas , sed cū
uniuersis orthodoxis,quorum nullus est,
qui idem non prædicet . Cæterū quoties
diatriba meminit obscuritatis in hac ma
teria,aut uestro nomine loquit̄,aut conce
dit argumentādi gratia,quod poterat nō
donare . Quod genus est illud : Hic si ne
ges hac in parte dilucidā esse scripturā,
in qua tot summi uiri caligarint &c . An
putas hoc sub mea persona dici , in qua tot
summi uiri caligarint:ista uestra uox est,
quam arripio contra uos, qui uestram in
terpretatis

TRI. PER ERA'S. ROT.

terpretationem uultis haberi pro oraculo. Simile est illud, si tam dilucida est quae tot seculis uiri tam excellentes hic cæcuti erunt, idque in re tati momenti. Hæc uerba non damnant ueteres cæcutientiae, sed urgent uos, ut aut fateamini illos uidisse uerum, aut ne postuletis uestram interpretationem haberi nobis pro cœlesti oraculo. Rursus quum aio, si nullos, quum & hodie tot obscuritates torqueant dorsos, nulla erit interpretatio certa. Hæc argumentatio quid aliud agit, quam ut patris & tuam interpretationem eodem iure rejici, quo tu rejicis omnium?

Proinde uide quam atrociter, sed extra causam illa tibi dicta sint. Denique quæ leuitas & temeritas animi sanguinem fundere pro re incerta & obscura. Hoc enim nō martyrum Christi sed dæmonum est. Vides hoc cornu præcisū? Vbi uero erat cura mens, quū scriberes, hoc non est martyrum sed dæmonum? An dæmones habent sanguinem quem fundant? Deinde quis dixit sanctissimos uiros pro libero arbitrio fudisse sanguinē? Dices, pro scriptur

p. 11. ra.

HYP ERÀSPISTES DI^U

ra sacra fuderunt, quam tu facis obscurā.
Rursus ita loqueris, quasi dixerim totam
obscuram esse, aut si mihi ac tibi sit ob-
scura, fuerit simul illis obscura qui definie-
rerunt de libero arbitrio. Cyprianus fudit
sanguinem suum, demus fudisse pro scri-
ptura. Nihil igitur usquam fuit obscu-
rū Cypriano in tota scriptura. Finge Au-
gustinū occisum, quū à Donatistis essent
illi structæ insidiæ, relatus fuisset iter mar-
tyres, an absurdum putas si quid illi fu-
isset obscurum? Et huic tam friuolo fun-
damento nituntur ea quæ dicis in fine ca-
pitis. Hoc est aliud nihil, quam illos fa-
cere imperitissimos cognoscendo, & stu-
tissimos asserendo.

Discussus est ille ~~κράτησε~~, sed me miser-
rum occurrit alius. Si illos, inquis, recte
sensisse credis, quur non imitaris? Si non
credis, quur iactas tanta bucca, tanta cov-
pia. &c? Credo illos recte sensisse, qui
asseruerunt liberum arbitrium, quem
admodum asserit ecclesia. Quur igitur,
inquis, tu non asseris sed disputas? An
quisquis disputat, anceps est? Non dispu-
to

TRI. PER ERAS. ROT.

to ut dubius, sed ut te nostræ assertio-
nis inuasorem confutaturus. Nihilo ma-
gis ad rem faciunt quæ insulcis: Iam &
tu pone ob oculos & tecum expende
utrum plus tribuendum esse iudices, tot
eruditorum, tot orthodoxorum, tot san-
ctorum, tot martyrum, tot ueterum ac
recentium Theologorum, tot academia-
rum, tot conciliorum, tot episcoporum &
sumitorum pontificum præiudicijs qui
scripturas dilucidas esse senserunt, & id
tum scriptis tum sanguine cōfirmarunt
an tuo unius priuato iudicio, qui negas
scripturas esse dilucidas, qui forte nec un-
quam lachrymam uel suspírium pro do-
ctrina Christi emissisti. Omitto, quod tuo
more iudicas, quid lacrymarum aut sus-
piriorum ego fundam.

Quid hic agis Luthere? ueteribus suis
se scripturam dilucidam, unde asseruerūt
liberum arbitrium? Qua tandem igitur
fronte blasphemiam uocas, quod illi defi-
sierunt ex dilucida scriptura; & toties mihi
reciniſſ hoc mendaciū, quod hic scriptu-
ras faciā obscuras. Aio interpretationes

HYPERRASPISTES DIAY

uariare, & hoc in contentionem vocabā,
utri potius esset assentiendum, ueterū ne
probatae tot seculis, an tuæ nup exortæ?
Imò hoc illic ago pro uiribus ut persuade
am, ecclesiæ doctores nō errasse in afferē
do libero arbitrio, ac te potius cæcutire.
Ita loquor: Hic si negas hac in parte esse
dilucidam scripturā, in qua tot summi ui
ri caligarint, circulus ad caput redierit.
Vides hæc sub aliena persona dīci, in qua
tot summi uiri caligarint. Hæc uestra uox
est, non mea: Si si uerum est quod dicitis,
aut fuit illis obscura scriptura, aut impie
restiterūt spiritui sancto. Neq; quicquam
periculi sit, si quis dicat & in hoc argumē
to fuisse illis scripturam alicubi obscurā,
at nihilo minus rectam ac certam esse af
fertionem. Siquidem in concilijs quod a
lijs obscurum est, alijs aperit spiritus, sic ut
ex collatione singulorū nihil resideat obs
curum, dum suā quisque apocalypsim ad
fert. Quod si trahis nos ad uniuersam scri
pturā, fateor illic quædam obscura mihi
meiq; similibus. Obijcies illico tantas tur
mas summorū uirorū, quorū iudicio plus
tribuē

T R I . P E R E R A S . R O T .

tribuendū est, q̄ meo unius priuato. Quid
ego audio : meum unius priuatū iudiciū
est, qd' nemo laudatissimorū virorū quos
per ironiā recenses , fassus nō est? Quis e-
nīm illorū in enarrandis arcanis uolumi-
nibus nō queritur de obscuritate scriptu-
ræ: non quod illam accusent, ut tu calūni-
aris, sed deplorent humani ingenij tardita-
tem, non quod desperent, sed ut gratiam il-
lius implorēt, qui solus quibus uult, & qn̄
uult, & quātum uult claudit, aperitq;. Idē
quum ipse toties fatearis in commētarijs
tuīs, quur appellas meum unius priuatū
iudiciū , & illis me facis aduersarium, qui
mecum faciunt . Tu facis illis scripturam
obscuram qui fortiter illorum interpreta-
tiōes reūcīs. Id nī fecisses, nō esset pugna.
Festiuiter uero, quod cōparationem qua-
te cum tot ueteribus componebā deuols-
tiūs in me. Ego nō postulo, ut reiectis oīm
illorum sententijs in re tanti momenti, mi-
hi unī fides habeat, id quod tu non in hoc
tantum dogmate flagitas atq; etiam exi-
gis ueluti tuo iure, mīnitans omnes delen-
dos ut lutum platearum qui tibi resistunt

p 3 prædi

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

prædicanti uerbum dei. Par est igitur, ut certis argumentis ostendas, quur tua unus sententia debeat nobis esse potior tot ac talium virorum iudicio, ne toties repetam omnes circumstantias. Si certam habebas opinionem, inquis, quid sibi uult diatriba & collationis uocabulum? quir suspensa sententia disputas in utranque, quid pro, quid contra. Si hoc arguit an cipitem animum, uocentur in ius omnes scholastici. Thomas querit an Eucharistia sit sacramentum ecclesiae, & adfert in utranque partem argumenta, num ideo dubius est de re quam disputat? Fecit idem Hieronymus aduersus Luciferianos, Augustinus aduersus Manichæos, an statim dubium erat illis de quo disputabat? Quomodo tamen refellere poteram argumenta tua nisi recensuissesem?

An non uides eiusmodi collationes frequenter & apud veteres fuisse, si fortiores sine tumultu componi posset. Tituli ciuitatis opposita est isti ingenio tam irribili, opposita est quibusdam plus satis ad editionem propensis. Deinde quoties philosophi

Iosephí pro sua quisq; secta inter se digla-
siabantur, nam has diatribas appellabāt,
erant omnes suspensa sententia, an potis
quis suam quisque sententiam uolebat esse
inuictam? Vides ut nihil odiosius in me
criminari, quām quod disputator, quām
criminator esse malui: & hic conor, ut aīs;
te obruere diluicio quodam orationis, sed
res in diuersum exīt, ego inuoluor undis,
tua arca in sublimi fertur secura: Imò tua
scapha hic hæret i Syrtibus, nec explicas
quod promiseras, quum nullum non mo-
tieris lapidem. Et tamen perinde qua-
si dextro Marte rem gesseris, adornas tri-
umphum.

72

Cernuto, inquis, syllogismo te teneo.
Aut falsum est, quod dicas illos fuisse præ-
ditos admirabili peritia scripturarum, tū
uita & martyrio, aut falsum est, quod dī-
cis scripturas non esse dilucidas. Io pæan,
Io triumphē. An sit falsum, in scripturis
esse aliquid caliginis, iam discussum est.
Illud sine cōtroueria falsum est, quod aīs
me p̄dicare ueteres ex obscuris scripturis
afferuisse liberū arbitriū: Sed si nō mihi
velut

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

uelut imperito non esse perspicuum utri re
ctius interpretati sint scripturas, illi tot ac
tales, an tu cum paucis: & per hanc fictio-
nem exigo abs te certas probationes, quae
ab illis deficietes, debeamus in tua senten-
cia ire pedibus. Crebro ni fallor uidisti in
scholis disputadi gratia cōcedi aduersario
quae uera non sunt. An si quis in disputati-
one fingeret se esse Tarquiniū, te Apollinē,
num urgeres hominē serio concessiss.
Addis impudentē hyperbolē, me toto li-
bello diatribæ nihil aliud agere, & ut p̄ sua
deam scripturam non esse dilucidā. Quid
autem attinet in refellenda manifesta, ua-
nitate operam sumere? Nec his contentus
addis aliud commētum impudentius. Ne
gas me serio tribuisse sanctissimis uiris pe-
nitiam scripturarum, tātum ut rudi uulgo
fucum facerē, Luthero autē negociū faceſ
serem, ut causam eius inanibus uerbis gra-
uarē odio & contēptu. Si hoc spectassem
quod fingis, non ita moderatus fuissem sti-
lū, non tāta circūspectatione cauissem, ne
quid unguium aut dentis esset in diatriba,
non sic aduigilassem ut causam per se odi-
osam

TRI. PER ERA S. ROT.

Sam agerē non odiose. Si in gratiā princi-
pū ædidiſsem diatribā, nō poterā illis ma-
gis gratificari q̄ si totis eloquētiæ viribus
in te fuſſem debacchatus. Nūc adeo nō
odioſe ſcripsi, ut me nōnullis ſuſpectū red
diderit mea modeſtia, et tamen mihi non
erat obſcurū, quām amanter de me iā pri-
dem & ſenſeris & ſcripſeris. Sed mihi cer-
tum eſt, in hiſ quæ ſunt fidei nihil tribue-
re priuatis affectibus. An tui contēptū in-
terpretarī, quod te cum tot ecclesiæ lumi-
nibus, cum cōcilij generalibus, cum omni-
bus academijs cōfero? Quid igitur dices
de illis qui te libris æditis cum longe alij
comparant? Et in illos mutus, de mea ciui-
litate quereris. Ego latine ſcribens, uulgo
rudi ſucum facio, tu qui hanc tuam diſpu-
tationem curas uertendā in lingua ger-
manicam, ut apud agricultoras, nautas et cer-
doneſ traducas Eraſmum, apud quos mu-
tus eſt, crediſ homines doctos latere quid
agas? Ad ſeditionem ſpectas, quam uides
hactenus ex tuis germanice ſcriptis libel-
lis toties exortam eſſe. Sic nimírum fe-
cerunt apostoli. Ego tecum diſputaui iu-
p 5 dice

M Y P E R A S P I S T E S ' E D I T A ,

dice senatu doctorum hominum; tu cau-
fam ad imperitam plebeculam transfers,
& apud fabros, coriarios & agricultas me-
criminaris, qui tibi fauent, me non noue-
runt: te criminantem intelligunt, me re-
spondensem non intelligunt.

Quām speciosam petis uictoriam.
Iam quod subiçis, non satis intelligo. Sic
enim scribis: Ego uero, neutrum uerum,
sed utrūq; falso dico. Prīmū scripturas
esse lucidissimas, deinde illos quatenus li-
berum arbitrium asserūt esse imperitissi-
mos sacrarum litterarum, tum illud neq;
uita neque morte, solum uero stilo, sed
peregrinante animo asseruisse. Hactenus
contendisti scripturas esse lucidissimas,
& id nunc dicis esse falso. Deinde semper
asseruisti ueteres ex scripturas perpet-
tam intellectis probasse liberum arbitri-
um, & nunc hoc quoque dicas esse fal-
sum. His duobus annexis & tertium, uis
delicet falso, quod hactenus uoluisti ui-
deri uerissimum. Sed facessat uerborum
calumnia, quid scripsiteris in propatulo est,
quid sentias satis coniecto.

Quanquam

Quanquam hic tu nullū faceres caluniandi finem si quid effutissēm eiusmodi. Pulchre uero hic excusas ueteres orthodoxos , qui secus senserint , uixerint ac mortui sint , quām scripserunt de libero arbitrio . Ais solum stilum illorum effusisse blasphemiam sed animo peregrinante . Sic excusantur qui per phrenesim peccant. Nec aliter excusas ecclesiam quae illorum sententiam comprobauit , nec alius academias , nisi quod dum afferunt liberum arbitrium , mens domī non sit , sed peregrinatur apud Sogdianos. Ita ne qui libris hoc professis afferunt liberum arbitrium , qui toties insultiunt in suis commentarijs quod docuerunt , qui pugnant aduersus eos , qui dissentīunt , uerilimile est solo stilo lapsos , alienata mente . Diuus Augustinus si sine mente afferuit liberum arbitrium , quur in libris retractationū saltēt non resipiscit . Et illuc afferit quod assertuit , & huius sententiæ tanto grauior est autoritas , quod seipsum reprehendit in quibusdā , in qbus plus tribuerat libero arbitrio q̄ oportuit , ualde cōfirmat quod relinquit

H Y P E R A S P I S T E S . D I A ,

elinquit, qui sui iudex, carpit quod redū-
dabat. An ideo mors uitaq; discrepat à
stile, quod suis meritis diffisi totam salu-
tem ascribebant dei misericordiæ: Idem
nos facimus qui asserimus liberum arbi-
trium. Quām commoda rima tibi hīc
reperta est qua possis elabi, quoties au-
toritate ueterum urgeberis.

Non hoc senserunt, sed aberrante stu-
lo, & animo peregrinante talia prodides-
runt. Nec uides interim istud tuū cōmen-
tū in te posse retorqueri, non solum à no-
bis, uerū etiā à tuis. Proinde qñ tu Luthe-
re dum elabi non potes è laqueo quæstio-
nis, multū sumū oculis nostris offudiſti,
non tā Proteū agēs q; Cacū: ego tibi rur-
sus negocij summā atq; epilogū ponā ob-
oculos. In diatriba nego me uelle pugna-
re tecū, autoritate ueterum orthodoxorū,
aut præiudicio Ecclesiæ, quæ iam pridem
tuū dogma damnauit, non quod existimē
horū sentētiā nihil habere ponderis, sed
quod his armis nihil agerem apud te: ue-
sum si contingeret, ut scripturarū testimo-
nijs pares uideremur, & æqualitas suspe-
deret

TRI^I PER ERA S. ROT.

deret sententiam utroq; nutantem, rogaui utrum æquum uideretur, ut hoc rerum statu, certe tantillum haberet momenti veterum autoritas unà cum ecclesiæ decreto, ut procluiores simus in illorū sententiā quām in tuam. Nec hunc in modum loquor, quod uere nostra fluctuet sententia, sed ita singo, quo tibi quoque probetur æquitas nostra, nec queri possis inquis legibus tibi uictoriam extortam. Pone ne igitur in medio liberum arbitrium, annis fam mille trecentis & amplius bona fide possessum ab ecclesia catholica. Pone te ex una parte scripturarum præsidij op pugnantem, me ipsisdem præsidij defendentem. Adde spectatores mei similes, quibus omnia nostra uideātur paria, qui tu simul & certator, & certaminis arbiter atque agonothes esse postules, quis uel tibi uel mihi addicet brabeum, & cuius arbitrio liberum arbitriū seruabitur aut iugulabitur? Quoties in iudicijs uariant utrinq; pares sententiæ, perpedi solēt cūstantiæ, nec iam numerantur sententiæ sed expenduntur. Aliquid fauoris tribuitur
reo,

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

reō , defertur non nihil ætati : dignitati &c
autoritati partis alterius. Itidem ego pro-
ponebā, an nutāte sententia deberet aliqd
habere motēti, utriusq; partis circūstati-
æ. Statuimus te ad dextrā, cū Manichæo
Ioāne Husso & Vuycleuo, quos oēs per-
cussit ecclesiæ fulmen . Dei iudicia nobis
sūt incognita, adde si uoles Laurētiū Val-
lā, quanq; ille nec ex professo tuetur tuam
sententiam, sed uictus difficultate cedit: et
quātum Laurentio tribuas nescio, primū
hominī rhetorico, deinde quæstionē præ-
scientiæ, nō ex diuinis līteris, sed humanis
rationib; ac prophanis exēplis tractāti.
Nā quod aīs Augustinū totū pro te stare,
satis mirari nō possum, quū ille in libris re-
tractationū excuset quædā in tribus illis li-
bris, quos orsus romæ, Cartagine absoluīt
iā presbyter, qd' in his plus satis uideatur
tribuere libero arbittio, nec iustā habere
rationē gratiæ, pseuerās tñ in sentētia, qd'
esset aliquid liberū arbitriū. Quid plura?
Si Augustinus tecū sensit, quur iā senex li-
brū opposuit ijs q diuerso rapiebanſ erro-
re, quibusdā in totū negātibus liberū arbi-
trium